

Số: 238/BC-UBND

Quảng Trách, ngày 28 tháng 06 năm 2024

## **BÁO CÁO**

**Tình hình thực hiện dự toán ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm  
và những giải pháp chủ yếu điều hành ngân sách nhà nước  
6 tháng cuối năm 2024**

### **Phần 1**

## **TÌNH HÌNH THỰC HIỆN DỰ TOÁN NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024**

Triển khai thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2024 trong điều kiện tiếp tục đối mặt với nhiều khó khăn, thách thức lớn; quy mô nền kinh tế nhỏ, năng suất, chất lượng, hiệu quả chưa cao nhưng với sự lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện; sự phối hợp của các ban, ngành, cơ quan, đơn vị và các địa phương trên địa bàn huyện đã đoàn kết, thống nhất, nỗ lực phấn đấu, hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao. Kết quả thu ngân sách trên địa bàn 6 tháng đầu năm đạt được nhiều kết quả khá tích cực, cụ thể:

### **I. Thu ngân sách nhà nước**

Sau khi có Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ và các Nghị quyết của HĐND, UBND tỉnh, HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; UBND huyện đã ban hành và triển khai thực hiện nhiều văn bản chỉ đạo tăng cường công tác quản lý thu và tăng thu ngân sách; tăng cường quản lý thu ngân sách ngay từ tháng đầu, quý đầu để phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ thu NSNN năm 2024 đã được giao.

Kết quả thu ngân sách trên địa bàn 6 tháng đầu năm đạt được nhiều kết quả khá tích cực. Tuy vậy, số thu chưa đảm bảo mục tiêu, tiến độ; một số khoản thu quan trọng như thuế thu nhập cá nhân, lệ phí trước bạ vẫn chưa đạt dự toán đặt ra. Thất thu ngân sách ở một số lĩnh vực mặc dù cơ quan thuế đã triển khai nhiều biện pháp để chống thất thu thuế nhưng hiệu quả chưa cao, sự phối hợp của các cơ quan, ban ngành có liên quan trong chống thất thu còn hạn chế.

Thực hiện thu NSNN 6 tháng đầu năm 2024 trên địa bàn như sau:

Tổng thu NSNN trên địa bàn năm 2024 đạt 702.813,1 triệu đồng, đạt 82,1% so với dự toán Tỉnh giao, đạt 79,3% dự toán huyện giao, giảm 13,5% so với cùng kỳ năm ngoái, trong đó:

#### **1. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn:**

Dự toán giao thu ngân sách trên địa bàn năm 2024 Tỉnh giao là 279.700 triệu đồng; HĐND huyện giao là 310.000 triệu đồng; thực hiện 6 tháng đầu năm 2024 trên địa bàn đạt 208.678,6 triệu đồng, đạt 74,6% so với dự toán Tỉnh giao; đạt 67,3% so với dự toán huyện giao; tăng 18,2% so với thực hiện cùng kỳ năm 2023, trong đó:

- Thu cân đối ngân sách địa phương 6 tháng đầu năm 2024 đạt 166.789,4 triệu đồng, bằng 70,1% dự toán huyện giao, bằng 120,6% so với thực hiện cùng kỳ năm trước.

So với dự toán Tỉnh giao: Có 06/08 khoản thu đạt và vượt tiến độ (50%) dự toán giao, gồm: Thu từ khu vực kinh tế ngoài quốc doanh (67,7%); thu phí, lệ phí (195,2%); tiền cho thuê mặt đất, mặt nước (341,9%); thu tiền sử dụng đất (74,0%); thu khác ngân sách (53,0%); thu từ quỹ đất công ích và hoa lợi công sản (155,0%).

So với dự toán HĐND huyện đề ra: Có 02/08 khoản thu chưa đạt tiến độ dự toán, gồm: thuế thu nhập cá nhân (43,4%), lệ phí trước bạ (48,3%). Có 4 khoản thu không giao dự toán nhưng vẫn phát sinh số thu: Thu từ doanh nghiệp do nhà nước giữ vai trò chủ đạo đạt 914,6 triệu đồng; thuế sử dụng đất phi nông nghiệp đạt 93,1 triệu đồng; thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản đạt 2.174,3 triệu đồng; các khoản huy động theo quy định của pháp luật đạt 2.676,5 triệu đồng.

## **2. Thu ngân sách nhà nước các xã trên địa bàn:**

Dự toán giao thu ngân sách nhà nước trên địa bàn năm 2024 do HĐND huyện giao cho các xã là 147.523 triệu đồng; Thu ngân sách trên địa bàn 6 tháng đầu năm 2024 các xã đạt là 108.709,1 triệu đồng, bằng 73,7% dự toán huyện giao.

Trong 6 tháng đầu năm 2024, có 10/17 xã thu ngân sách đạt trên 50% so với dự toán giao, cụ thể: Quảng Hợp (831,1%); Quảng Châu (87,4%); Quảng Thạch (2.956,8%); Cảnh Dương (55,4%); Quảng Tiến (55,2%); Quảng Hưng (138,3%); Cảnh Hóa (2.073,8%); Liên Trường (135,0%); Quảng Phương (89,8%), Phù Hóa (1.566,0%); có 7/17 xã thu ngân sách ở mức thấp không đạt dự toán đề ra (đạt dưới 50% so với dự toán). Nguyên nhân thu ngân sách chưa đạt tiến độ dự toán chủ yếu là do khoản thu tiền sử dụng đất không đạt. Thị trường bất động sản trầm lắng, nhu cầu mua đất của người dân giảm sâu do tác động suy giảm kinh tế, chính sách thắt chặt tín dụng dẫn đến nguồn thu đầu giá quyền sử dụng đất, thu thuế trước bạ, thuế TNCN thấp. Bên cạnh đó, tiến độ thực hiện một số dự án quỹ đất còn chậm nên chưa đưa ra đầu giá theo kế hoạch.

## **3. Công tác quản lý thu, chống thất thu, thu hồi nợ đọng thuế:**

Công tác quản lý thu nợ đọng thuế được xem là một trong những nhiệm vụ trọng tâm và luôn được ngành Thuế quan tâm chỉ đạo, ngay từ đầu năm, đã triển khai các biện pháp để thu nợ đọng thuế theo đúng quy định của luật Quản lý thuế và quy trình của ngành đề ra. Kiên quyết cưỡng chế, xử lý thu hồi nợ thuế đối với các DN dây dưa, chây ì nợ đọng tiền thuế; phối hợp Kho bạc Nhà nước huyện thực hiện khấu trừ tại nguồn đối với số tiền nợ thuế của các đơn vị xây dựng cơ bản sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước. Đồng thời, thực hiện rà soát, phân loại nợ theo đúng đối tượng xử lý nợ, khoan nợ, gia hạn...đảm bảo chính xác, đúng đối tượng, đúng các quy định của Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 ngày 13/6/2019 và các văn bản hướng dẫn Luật.

Kết quả thu nợ lũy kế đến 31/5/2024 là 1.949,2 triệu đồng; ước thu nợ 6 tháng đầu năm 2024 là 2.387 triệu đồng, so với chỉ tiêu thu nợ 6 tháng đầu năm 2024 là 3.380 triệu đồng, đạt 70,62% kế hoạch thu nợ 6 tháng.

Công tác quản lý nợ thuế và cưỡng chế nợ mặc dù đã quan tâm chỉ đạo, thực hiện các biện pháp cưỡng chế mạnh: đã ban hành quyết định cưỡng chế nợ thuế 10 đơn vị với số tiền cưỡng chế 2.210 triệu đồng, trong đó: Áp dụng bằng biện pháp cưỡng chế trích tài khoản 07 đơn vị với số tiền 654,6 triệu đồng; áp dụng bằng biện pháp cưỡng chế ngừng sử dụng hóa đơn 03 đơn vị với số tiền 1.556 triệu đồng; ban hành thông báo tạm hoãn xuất cảnh do đã bị áp dụng biện pháp cưỡng chế nợ thuế: 03 trường hợp (Nguyễn Đức Việt; Võ Anh Linh; Nguyễn Hồng Thái) nhưng nợ thuế còn ở mức cao.

## **II. Chi ngân sách địa phương**

Trong bối cảnh thu ngân sách còn khó khăn trong khi nhu cầu chi ngân sách vẫn phải đảm bảo nên ngay từ đầu năm, UBND huyện đã chỉ đạo, hướng dẫn kịp thời cho các ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương về điều hành chi NSNN đảm bảo chặt chẽ, theo đúng dự toán được duyệt, sử dụng ngân sách triệt để tiết kiệm, hiệu quả, đúng chế độ quy định. Lồng ghép các chính sách, xây dựng phương án tiết kiệm để thực hiện ngay từ khâu phân bổ dự toán và trong quá trình thực hiện; rà soát sắp xếp các nhiệm vụ chi, cắt giảm tối đa các khoản chi phát sinh ngoài dự toán.

Các nhiệm vụ chi ngân sách trong 6 tháng đầu năm 2024 được thực hiện theo dự toán, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh; quản lý Nhà nước; đảm bảo kinh phí phòng, chống dịch, các nhiệm vụ chi an sinh xã hội, chăm lo cho các đối tượng hưởng lương, lương hưu và trợ cấp xã hội từ NSNN.

Dự toán chi NSNN năm 2024, HĐND huyện quyết định 814.356 triệu đồng;

Tổng chi NSDP thực hiện 6 tháng năm 2024: 481.081 triệu đồng, đạt 59,1% so với dự toán HĐND huyện giao đầu năm, trong đó:

### **1. Chi đầu tư phát triển:**

Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã yêu cầu các Chủ đầu tư, đại diện chủ đầu tư và UBND các xã căn cứ kế hoạch vốn 2024 tập trung đẩy nhanh tiến độ thi công, tháo gỡ khó khăn vướng mắc về đất đai...ban hành kế hoạch và cam kết giải ngân chi tiết theo từng nguồn vốn của dự án và phân công lãnh đạo chịu trách nhiệm theo dõi tiến độ thực hiện cho từng dự án; thực hiện tạm ứng, nghiệm thu, thanh toán, thu hồi tạm ứng vốn đầu tư theo đúng quy định và ngay khi có khối lượng. Kịp thời phân bổ vốn tiền đất bố trí cho các dự án phù hợp tiến độ thu ngân sách.

Thực hiện 6 tháng năm 2024: 122.886,5 triệu đồng, đạt 61,3% kế hoạch vốn. Cụ thể như sau:

- + Vốn tập trung: 17.838,1 triệu đồng, đạt 90,4% dự toán.
- + Vốn tiền đất: 57.287,4 triệu đồng, đạt 31,7% dự toán.
- + Nguồn vốn khác: 47.760,9 triệu đồng.

**2. Chi thường xuyên:** Thực hiện 258.443,3 triệu đồng, đạt 44,1% so với dự toán giao.

Trong 6 tháng đầu năm, các ban, ngành, cơ quan, đơn vị cấp huyện và địa phương đã nghiêm túc tổ chức triển khai các giải pháp đề ra, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, chi ngân sách nhà nước. Cơ quan tài chính và Kho bạc Nhà nước tăng cường công tác quản lý, kiểm soát chi NSNN, đảm bảo chặt chẽ, đúng chế độ. Nhờ đó, công tác điều hành chi NSNN được thực hiện chủ động, tích cực; kỷ luật tài chính được tăng cường, nâng cao hiệu quả sử dụng NSNN. Các nhiệm vụ chi ngân sách cơ bản được đảm bảo theo đúng dự toán, đáp ứng yêu cầu triển khai thực hiện các nhiệm vụ kinh tế, chính trị của các đơn vị sử dụng ngân sách.

Tiếp tục thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo về thực hiện dự toán thu, chi ngân sách năm 2024 theo hướng tiết kiệm, cắt giảm các khoản chi không cần thiết, công khai tài chính ngân sách nhằm nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trên lĩnh vực tài chính, ngân sách nhà nước của tỉnh. UBND huyện đã ban hành Công văn số 747/UBND-TCKH ngày 29/5/2024 chỉ đạo các phòng ban, đơn vị, địa phương về việc tăng cường tiết kiệm chi ngân sách nhà nước; Công văn số 757/UBND-TCKH ngày 31/5/2024 về việc thực hiện mua sắm hàng hoá từ nguồn vốn thuộc dự toán chi thường xuyên trong năm 2024 đúng quy định, tiết kiệm chỉ đạo các phòng ban, đơn vị, địa phương.

### **3. Chi từ nguồn dự phòng**

Nguồn dự phòng ngân sách huyện năm 2024, dự toán giao 15.014 triệu đồng, trong đó ngân sách cấp huyện 11.522 triệu đồng, ngân sách cấp xã 3.492 triệu đồng. Trong 6 tháng đầu năm dự phòng ngân sách cấp huyện đã sử dụng 2.488,4 triệu đồng gồm chi phục vụ công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn, hỗ trợ người chăn nuôi có gia súc buộc phải tiêu hủy do dịch Viêm da nổi cục và Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn huyện trong năm 2023, thực hiện sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã, bổ sung nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác qua ngân hàng chính sách xã hội để cho vay đối với người chấp hành xong án phạt tù, phục vụ diễn tập phòng chống cháy rừng và tìm kiếm cứu nạn cấp huyện năm 2024...

### **4. Chi các chương trình, nhiệm vụ bổ sung trong năm**

#### **\* Chi các chương trình mục tiêu quốc gia**

Tổng nguồn vốn thực hiện 02 Chương trình MTQG TW bổ sung có mục tiêu năm 2024: 30.969 triệu đồng. Trong đó vốn sự nghiệp: 8.404 triệu đồng; vốn đầu tư phát triển: 22.565 triệu đồng.

Thực hiện 6 tháng 11.283,4 triệu đồng, đạt 36,4% so với dự toán giao. Các đơn vị, địa phương đang triển khai các quy trình để thực hiện thanh toán đảm bảo đúng quy định, kịp thời giải ngân trong năm 2024.

#### **\* Chi các chương trình, nhiệm vụ khác: 4.840,4 triệu đồng.**

### **5. Chi bổ sung ngân sách cấp dưới: 81.138,9 triệu đồng.**

*(Chi tiết tại Phụ lục 01, 02 đính kèm)*

**Phần 2**  
**MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP ĐIỀU HÀNH NSNN**  
**6 THÁNG CUỐI NĂM 2024**

Theo dự báo thì kinh tế nước ta nói chung và tỉnh, huyện ta nói riêng trong thời gian tới có dấu hiệu chuyển biến tích cực song vẫn còn nhiều khó khăn sẽ làm ảnh hưởng nặng nề đến công tác thu ngân sách. Bên cạnh đó việc triển khai thực hiện Nghị Quyết số 42/2023/UBTVQH15, Nghị định số 94/2023/NĐ-CP và dự kiến Chính phủ sẽ có nhiều chính sách nhằm hỗ trợ người dân và doanh nghiệp trong quá trình sản xuất kinh doanh trong năm 2024 (dự kiến chính sách giảm thuế giá trị gia tăng sẽ được duy trì đến 31/12/2024 như đã được quy định tại Nghị quyết số 110/2023/QH15, gia hạn nộp thuế và tiền thuê đất, giảm lệ phí trước bạ...), theo đó số thu ngân sách ở một số sắc thuế sẽ giảm, áp lực thu ngân sách trong những tháng cuối năm sẽ rất lớn. Để thu ngân sách nhà nước đạt dự toán HĐND tỉnh, huyện đã giao, các ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương cần tập trung triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả nhiều giải pháp tăng cường nguồn thu, gắn với linh hoạt trong quản lý, điều hành chi ngân sách, cụ thể:

**1. Tăng cường quản lý thu NSNN, quyết tâm thu hoàn thành và phấn đấu hoàn thành vượt dự toán được HĐND huyện giao.**

- Tiếp tục bám sát Nghị quyết, Chỉ thị của Chính phủ, HĐND, UBND tỉnh, HĐND, UBND huyện chỉ đạo, điều hành về các nhiệm vụ giải pháp chủ yếu về thực hiện nhiệm vụ tài chính - ngân sách.

- Tiếp tục triển khai, thực hiện tốt các Chỉ thị, Nghị quyết, văn bản của Trung ương, của Tỉnh về quản lý thu ngân sách Nhà nước; phối hợp tốt giữa các cơ quan chức năng chuyên môn và các đơn vị cơ sở. Xây dựng chương trình phối hợp chặt chẽ giữa cơ quan Thuế với các đơn vị trong việc triển khai quản lý thu thuế trên địa bàn, nhằm nâng cao trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, đoàn thể quần chúng trong công tác quản lý tài chính ngân sách

- Tiếp tục thực hiện các đề án, kế hoạch về công tác chống thất thu trong các lĩnh vực: xăng dầu, khai thác khoáng sản, xây dựng vận tải, dịch vụ du lịch, thu thuế ngoài quốc doanh. Cơ quan thuế chủ động rà soát, đánh giá để tham mưu, kiến nghị với cấp có thẩm quyền các giải pháp để đơn đốc thu kịp thời những nguồn thu còn tiềm năng, các lĩnh vực, loại thuế còn thất thu như: Thương mại điện tử, kinh doanh qua mạng, dịch vụ du lịch, các ngành nghề phát sinh mới...; về cơ chế, chính sách, cải cách thủ tục hành chính nhằm khuyến khích, thu hút đầu tư, phát triển sản xuất kinh doanh, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, tạo nguồn thu cho ngân sách nhà nước...

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra thuế, kiểm tra hoàn thuế giá trị gia tăng, phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp gian lận, lợi dụng chính sách hoàn thuế để chiếm đoạt tiền của NSNN, nhất là các doanh nghiệp, lĩnh vực có nguy cơ không đạt dự toán thu; đơn đốc các khoản phải thu theo kết quả kiểm toán, thanh tra và các cơ quan bảo vệ pháp luật; tổ chức triển khai thực hiện tốt các Luật thuế mới đi đôi với đẩy mạnh cải cách hành chính trong lĩnh vực thuế, hải quan; công khai, minh bạch các quy trình, thủ tục hành chính thuế, hải quan.

- Thực hiện tốt công tác kiểm tra các hoạt động kinh doanh của các đơn vị, doanh nghiệp Nhà nước đóng trên địa bàn, khai thác quản lý mọi nguồn thu phát sinh. Tính toán các khoản thu theo chế độ Nhà nước quy định, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi trốn thuế, gian lận thuế...

- Tổ chức thu thuế xây dựng cơ bản đối với các chủ đầu tư thực hiện xây dựng công trình hoàn thành, các công trình tư nhân, nộp kịp thời vào ngân sách Nhà nước.

- Các phòng, ban, đơn vị, các chủ đầu tư liên quan phối hợp chặt chẽ với Chi cục Thuế khu vực Quảng Trạch - Ba Đồn trong việc đôn đốc, xử lý thu nợ đọng thuế của các đơn vị chây ỳ nợ tiền thuế, phí, tiền thuê đất, tiền cấp quyền khai thác khoáng sản, các nghĩa vụ tài chính theo quy định của pháp luật; trích nộp các khoản nghĩa vụ phải nộp ngân sách nhà nước trước khi thanh toán vốn theo đúng quy định của pháp luật.

- Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án phát triển quỹ đất đã được phê duyệt chủ trương đầu tư để tăng thu ngân sách, phấn đấu hoàn thành kế hoạch thu ngân sách nhà nước năm 2024. Thường xuyên rà soát tài khoản tạm thu, tạm giữ để chuyển nộp NSNN đúng quy định; đôn đốc các khoản phải thu theo kết quả kiểm toán, thanh tra và các cơ quan bảo vệ pháp luật.

- Đẩy nhanh tiến độ trong việc xác định giá đất cụ thể, xác định giá khởi điểm đấu giá quyền sử dụng đất, nhất là đối với các khu đất đấu giá thuộc trung tâm thương mại, dịch vụ, đầu mối giao thông, khu dân cư tập trung có khả năng sinh lời đặc biệt, có lợi thế trong việc sử dụng đất làm mặt bằng sản xuất kinh doanh, thương mại và dịch vụ để xác định giá khởi điểm, triển khai kịp thời công tác sắp xếp, xử lý tài sản, đấu giá tài sản trên đất gắn liền với đất theo quy định của Luật đầu tư công để thực hiện các dự án có liên quan đến tài sản công.

- UBND các xã chủ động, tích cực, điều hành công tác thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, cần phải tập trung cao độ để hoàn thành dự toán thu NSNN trên địa bàn đã được UBND huyện giao, coi đây là một trong những nhiệm vụ kinh tế - xã hội quan trọng của địa phương, cần có sự tích cực vào cuộc của cả hệ thống chính trị, thúc đẩy phát triển sản xuất kinh doanh, dịch vụ nhằm tăng thu ngân sách một cách bền vững.

- Triển khai thực hiện quyết liệt, hiệu quả Chiến lược cải cách hệ thống thuế giai đoạn 2021-2030; Tiếp tục rà soát, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính thuế theo yêu cầu tại Nghị quyết của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh, đánh giá tác động của các chính sách thuế mới đến thu NSNN. Tập trung vào việc mở rộng số lượng doanh nghiệp kê khai thuế qua mạng, nộp thuế điện tử, hoàn thuế điện tử.

**2. Tổ chức điều hành, quản lý chi ngân sách nhà nước chặt chẽ, đúng chế độ quy định; bảo đảm sử dụng NSNN, tiền và tài sản nhà nước tiết kiệm, hiệu quả.**

- Siết chặt kỷ luật, kỷ cương tài chính, quản lý chặt chẽ thu, chi ngân sách; nâng cao hiệu quả sử dụng NSNN; chỉ đề xuất ban hành chính sách, kế hoạch, đề án làm tăng chi ngân sách khi thật sự cần thiết và có nguồn đảm bảo.

- Thực hiện điều hành ngân sách chủ động, tích cực, đảm bảo cân đối ngân sách các cấp, chủ động rà soát, sắp xếp các nhiệm vụ chi; quản lý chặt chẽ, chi trong phạm vi dự toán được giao. Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024. Yêu cầu các chủ đầu tư tập trung thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương, của UBND tỉnh, UBND huyện về các giải pháp đẩy nhanh thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 2024. Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát đầu tư, nâng cao hiệu quả đầu tư, chống thất thoát, lãng phí, tham nhũng. Thực hiện nghiêm quy định của Luật Ngân sách nhà nước, Luật đầu tư công, Luật xây dựng ... và các văn bản hướng dẫn, xử lý nợ đọng XDCB. Chỉ đề xuất ban hành chính sách làm tăng chi NSNN trong trường hợp thật sự cần thiết và có nguồn đảm bảo.

- Điều hành chi NSNN chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả, theo dự toán giao. Tiết kiệm triệt để các khoản chi ngân sách, nhất là chi thường xuyên, chi sự nghiệp có tính chất đầu tư; tăng cường công tác kiểm soát chi, bảo đảm chi đúng, chi đủ, có hiệu quả; tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Kiên quyết cắt giảm những khoản chi thường xuyên ngân sách đã được giao trong dự toán đầu năm nhưng chưa thực hiện phân bổ theo quy định.

- Các đơn vị dự toán ngân sách chủ động bố trí, sắp xếp nhiệm vụ chi trong dự toán đã được cấp có thẩm quyền giao. Đảm bảo sử dụng kinh phí ngân sách đúng mục đích, hiệu quả, tiết kiệm, không để xảy ra những thất thoát, lãng phí. Chủ động thanh toán kinh phí kịp thời, tránh dồn thanh toán chi vào tháng cuối năm; hạn chế việc chi chuyển nguồn cho năm sau.

- Thực hiện nghiêm quy định của pháp luật về đầu tư công; nâng cao chất lượng xây dựng kế hoạch, đảm bảo phù hợp với năng lực và khả năng thực hiện của dự án; khẩn trương, quyết liệt, hiệu quả trong chuẩn bị đầu tư, phân bổ vốn; tập trung tháo gỡ vướng mắc, tăng cường hiệu quả tổ chức thực hiện theo nguyên tắc hậu kiểm, đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, phấn đấu đẩy nhanh tiến độ giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công. Xây dựng các giải pháp thiết thực, khả thi để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án trọng điểm, 02 chương trình mục tiêu quốc gia.

- Thực hiện triệt để tiết kiệm, chống thất thoát, lãng phí, tham nhũng. Chỉ đạo thực hiện nghiêm các kết luận thanh tra, kiểm tra, kiểm toán và việc xử lý sau thanh, kiểm tra, kiểm toán đối với những trường hợp vi phạm, gây lãng phí tiền, tài sản nhà nước, tài nguyên thiên nhiên. Kho bạc Nhà nước tăng cường kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ việc chi tiêu, đảm bảo đúng chính sách, chế độ quy định, nhất là các khoản chi xây dựng trụ sở, mua sắm phương tiện, trang thiết bị đất tiền.

### **3. Tập trung tháo gỡ khó khăn cho các doanh nghiệp, Hợp tác xã.**

- Các phòng, ban, ngành chủ động tham mưu, tháo gỡ khó khăn, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, tạo thuận lợi thúc đẩy sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp, HTX. Tập trung chỉ đạo triển khai các giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất - kinh doanh, góp phần tạo nguồn thu ổn định, vững chắc cho NSNN; phối hợp chặt chẽ với cơ quan Thuế nắm chắc nguồn thu, nhất là

các địa bàn, lĩnh vực, doanh nghiệp có nguồn thu lớn. Tập trung hỗ trợ, giải quyết kịp thời những vướng mắc cho doanh nghiệp.

Nhiệm vụ thu, chi ngân sách 6 tháng cuối năm 2024 còn nhiều khó khăn, vì vậy UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương phải nỗ lực cố gắng và có các giải pháp tích cực, cụ thể, phù hợp, linh hoạt để tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả, phấn đấu hoàn thành dự toán thu, chi NSNN năm 2024 theo Nghị quyết HĐND huyện đã thông qua./.

**Nơi nhận:**

- BTV Huyện uỷ;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT, TCKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



Phan Văn Thanh

## THỰC HIỆN NGUỒN THU NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC TRÊN ĐỊA BÀN 6 THÁNG NĂM 2024

(Kèm theo Báo cáo số 238/BC-UBND ngày 28 tháng 06 năm 2024 của UBND huyện Quảng Trạch)

Đơn vị: Triệu đồng

TT	Nội dung	Dự toán		Thực hiện		So sánh (%)	
		Tổng thu NSNN	Thu NSĐP	Tổng thu NSNN	Thu NSĐP	Tổng thu NSNN	Thu NSĐP
A	B	1	2	3	4	5=3/1	6=4/2
	<b>TỔNG NGUỒN THU NSNN (A+B+C)</b>	<b>886.456,0</b>	<b>814.356,0</b>	<b>702.813,1</b>	<b>660.923,8</b>	<b>79,3</b>	<b>81,2</b>
A	<b>TỔNG THU CÂN ĐỐI NSNN</b>	<b>310.000,0</b>	<b>237.900,0</b>	<b>208.678,6</b>	<b>166.789,3</b>	<b>67,3</b>	<b>70,1</b>
I	<b>Thu nội địa</b>	<b>310.000,0</b>	<b>237.900,0</b>	<b>206.002,1</b>	<b>164.112,8</b>	<b>66,5</b>	<b>69,0</b>
1	Thu từ khu vực DNNN do Nhà nước giữ vai trò chủ đạo			914,6	489,1		
	Thuế giá trị gia tăng			312,2	312,2		
	Thuế thu nhập doanh nghiệp			176,9	176,9		
	Thuế tài nguyên			425,5			
2	Thu từ khu vực kinh tế ngoài quốc doanh	21.500,0	21.500,0	14.560,6	14.560,6	67,7	67,7
	Thuế giá trị gia tăng	20.303,0	20.303,0	9.849,5	9.849,5	48,5	48,5
	Thuế thu nhập doanh nghiệp	1.000,0	1.000,0	937,0	937,0	93,7	93,7
	Thuế tài nguyên	182,0	182,0	3.760,8	3.760,8	2.066,4	2.066,4
	Thuế tiêu thụ đặc biệt	15,0	15,0	13,3	13,3	88,7	88,7
3	Thuế thu nhập cá nhân	7.800,0	7.800,0	3.388,4	4.055,2	43,4	52,0
4	Lệ phí trước bạ	20.000,0	20.000,0	9.660,1	9.660,1	48,3	48,3
5	Thu phí, lệ phí	3.000,0	3.000,0	5.854,5	3.198,9	195,2	106,6
	- Phí, lệ phí do cơ quan nhà nước Trung ương thu			2.453,0			
	- Phí, lệ phí do cơ quan nhà nước Tỉnh thu			202,6			
	- Phí, lệ phí do cơ quan nhà nước địa phương thu	3.000,0	3.000,0	3.198,9	3.198,9	106,6	106,6
6	Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp			93,1	93,1		
7	Tiền cho thuê đất, thuê mặt nước	400,0	200,0	1.367,7	683,9	341,9	342,0
8	Thu tiền sử dụng đất	250.300,0	180.800,0	162.749,2	127.749,5	65,0	70,7
9	Thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản		0,0	2.174,3	798,0		
10	Thu khác ngân sách	5.500,0	3.100,0	2.914,4	499,2	53,0	16,1
11	Thu khác từ quỹ đất	1.500,0	1.500,0	2.325,2	2.325,2	155,0	155,0
II	<b>Thu các khoản huy động theo quy định của Pháp luật</b>			<b>2.676,5</b>	<b>2.676,5</b>		
B	<b>THU CHUYÊN GIAO NGÂN SÁCH</b>	<b>574.356,0</b>	<b>574.356,0</b>	<b>391.947,4</b>	<b>391.947,4</b>	<b>68,2</b>	<b>68,2</b>
C	<b>THU ĐIỀU TIẾT TỪ CÁC KHOẢN THU DO TỈNH QUẢN LÝ</b>	<b>2.100,0</b>	<b>2.100,0</b>				
D	<b>THU CHUYÊN NGUỒN NĂM TRƯỚC CHUYỂN SANG</b>			<b>102.187,1</b>	<b>102.187,1</b>		

## THỰC HIỆN CHI NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

(Kèm theo Báo cáo số: 238/BC-UBND, ngày 28 tháng 06 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Quảng Trạch)

Đơn vị: Triệu đồng

STT	Nội dung	Dự toán năm 2024	Thực hiện 6 tháng năm 2024	So sánh	
				Tuyệt đối	Tương đối (%)
A	B	1	2	3=2-1	4=2/1
	<b>TỔNG CHI NSDP</b>	<b>983.129,5</b>	<b>481.081,0</b>	<b>-502.048</b>	<b>48,9</b>
<b>A</b>	<b>CHI CÂN ĐỐI NSDP</b>	<b>804.556,0</b>	<b>383.818,1</b>	<b>-420.738</b>	<b>47,7</b>
<b>I</b>	<b>Chi đầu tư phát triển</b>	<b>200.523,0</b>	<b>122.886,5</b>	<b>-77.637</b>	<b>61,3</b>
<b>1</b>	<b>Chi đầu tư cho các dự án</b>	<b>200.523,0</b>	<b>122.886,5</b>	<b>-77.637</b>	<b>61,3</b>
	Trong đó:				
	<i>Chi tiết theo từng nguồn vốn</i>	<i>200.523,0</i>	<i>122.886,5</i>	<i>-77.637</i>	<i>61,3</i>
1	Nguồn vốn tập trung	19.723,0	17.838,1	-1.885	90,4
2	Nguồn thu từ tiền đất	180.800,0	57.287,4	-123.513	31,7
3	Từ các nguồn vốn khác		47.760,9	47.761	
<b>2</b>	<b>Chi đầu tư và hỗ trợ vốn cho các doanh nghiệp cung cấp sản phẩm, dịch vụ công ích do Nhà nước đặt hàng, các tổ chức kinh tế, các tổ chức tài chính của địa phương theo quy định của pháp luật</b>				
<b>3</b>	<b>Chi đầu tư phát triển khác</b>				
<b>II</b>	<b>Chi thường xuyên</b>	<b>586.019,0</b>	<b>258.443,3</b>	<b>-327.576</b>	<b>44,1</b>
	Trong đó:				
1	Chi quốc phòng	8.167,0	5.870,7	-2.296	71,9
2	Chi an ninh và trật tự an toàn xã hội	4.368,0	2.090,5	-2.277	47,9
3	Chi Giáo dục, đào tạo và dạy nghề	319.647,0	134.703,5	-184.944	42,1
4	Chi Y tế, dân số và gia đình	39.263,0	17.821,0	-21.442	45,4
5	Chi Văn hoá thông tin	3.306,0	2.055,6	-1.250	62,2
6	Chi Phát thanh, truyền hình, thông tấn	295,0	43,1	-252	14,6
7	Chi Thể dục thể thao		177,3	177	
8	Chi Bảo vệ môi trường	6.674,0	2.928,3	-3.746	43,9
9	Chi hoạt động kinh tế	18.605,0	8.068,7	-10.536	43,4
10	Chi hoạt động của các cơ quan quản lý nhà nước, đảng, đoàn thể	124.906,0	57.612,6	-67.293	46,1
11	Chi Bảo đảm xã hội	58.623,0	26.695,4	-31.928	45,5
12	Chi ngành, lĩnh vực khác	2.165,0	376,7	-1.788	17,4
<b>III</b>	<b>Dự phòng ngân sách</b>	<b>15.014,0</b>	<b>2.488,4</b>	<b>-12.526</b>	<b>16,6</b>
<b>IV</b>	<b>Dự phòng bù hụt thu</b>	<b>3.000,0</b>			
<b>B</b>	<b>CHI CÁC CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU BỔ SUNG TRONG NĂM</b>	<b>48.963,7</b>	<b>16.124,0</b>	<b>-32.840</b>	<b>32,9</b>
<b>B.1</b>	<b>Chương trình MTQG nông thôn mới</b>	<b>19.400,0</b>	<b>8.605,8</b>	<b>-10.794</b>	<b>44,4</b>
	Vốn đầu tư phát triển	18.315,0	8.605,8		
	Vốn sự nghiệp	1.085,0	0,0		

STT	Nội dung	Dự toán năm 2024	Thực hiện 6 tháng năm 2024	So sánh	
				Tuyệt đối	Tương đối (%)
<b>B.2</b>	<b>Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững</b>	<b>11.569,0</b>	<b>2.677,6</b>	<b>-8.891</b>	<b>23,1</b>
	Vốn đầu tư phát triển	4.250,0	2.677,6		
	Vốn sự nghiệp	7.319,0	0,0		
<b>B.3</b>	<b>Các chương trình, mục tiêu khác</b>	<b>17.994,7</b>	<b>4.840,6</b>	<b>-13.154,1</b>	<b>26,9</b>
1	KP hỗ trợ người chăn nuôi có gia súc buộc phải tiêu hủy do dịch Viêm da nổi cục và dịch tả lợn Châu Phi năm 2023	368,2	368,2	0	100,0
2	KP chi trả tiền lương cho hợp đồng lao động giảng dạy tại các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông công lập theo NQ 145/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh	9.115,0	4.008,4	-5.107	44,0
3	KP đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2024	79,5		-80	0,0
4	KP hỗ trợ xây dựng hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở	2.853,0		-2.853	0,0
5	KP hỗ trợ chuyển đổi cơ cấu cây trồng	700,0	450,0	-250	64,3
6	KP hỗ trợ từ nguồn tăng thu tiền bảo vệ và phát triển đất trồng lúa thực hiện các nhiệm vụ chi theo quy định tại Điều 8 NĐ 62/2019/NĐ-CP ngày 11/7/2019	927,5		-927	0,0
7	KP thực hiện Chương trình mục tiêu phát triển Lâm nghiệp bền vững năm 2024	2.940,4	14,0	-2.926	0,5
8	KP hỗ trợ thường xuyên cho các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh do giảm thu từ nguồn học phí theo Nghị quyết số 67/2024/NQ-HĐND ngày 06/2/2024 của HĐND tỉnh	11,1			
9	KP phục vụ diễn tập phòng, chống cháy rừng và tìm kiếm cứu nạn cấp huyện năm 2024	1.000,0			
<b>C</b>	<b>CHI BỔ SUNG NGÂN SÁCH CẤP DƯỚI</b>	<b>129.609,8</b>	<b>81.138,9</b>	<b>-48.471</b>	<b>62,6</b>
	Bổ sung cân đối	119.809,8	62.171,3	-57.639	51,9
	Bổ sung có mục tiêu	9.800,0	18.967,6	9.168	193,5